
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028                   Recife, 27 de fevereiro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028 terça-feira, 27 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028 terça-feira, 27 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

BIBLIOTECA CENTRAL .............................................................................................. 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028 terça-feira, 27 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 271/2018-GR, de 26 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004729/2018-25,  

RESOLVE: 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, a 

partir de 1º/03/2018, do(a) servidor(a) EDILSON CARDOSO JUSTINO, 

Matrícula SIAPE n°. 2400738, ocupante do cargo de Administrador de 
Edifícios, do(a) Coordenação Administrativa do Centro de Ensino de 

Graduação Obra-Escola - CEGOE para o Departamento de Logística e 

Serviços - DLOGS, conforme Processo acima mencionado. 

PORTARIA Nº. 273/2018-GR, de 26 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025714/2017-10, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, a partir de 02/01/2018, para exercer a Função de Substituto(a) 
Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de 

Manutenção do Departamento de Logística e Serviços - DLOGS, o(a) 

servidor(a) EVANDRO JOSE GOMES QUINTINO NEVES, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2356186. 

 
PORTARIA Nº. 275/2018-GR, de 26 de fevereiro de 2018 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026359/2017-04, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Ciência da 

Computação da Unidade Acadêmica de Garanhuns, o(a) servidor(a) 

DALITON DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 
SIAPE nº. 2115039. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 1.446/2017-GR, de 19/12/2017, que designou o(a) 

supracitado(a) servidor(a) para a referida Função. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 168/2018-SUGEP, de 22 de fevereiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018777/2017-10, 

anexos Processos UFRPE nºs 23082.016569/2016-03, 23082.003956/2017-

52, 003432/2016-81 e 23082.020524/2015-44, 
RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade RODRIGO GENUINO CLEMENTE, 

Matrícula SIAPE nº. 2200605, admitido(a) em 11/02/2015, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 062/2018-CPPD, de 22/01/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 169/2018-SUGEP, de 22 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011288/2017-37, 

anexos Processos UFRPE nºs 23082.017309/2016-47, 23082.007656/2016-

61 e 23082.023284/2015-30, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade EDUARDO DE CASTRO AGUIAR, 

Matrícula SIAPE nº. 1753889, admitido(a) em 12/02/2015, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 085/2018-CPPD, de 05/02/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 170/2018-SUGEP, de 22 de fevereiro de 2018 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011979/2017-31, 

anexo Processo UFRPE nº. 23082.020536/2015-79,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade THAIS LUDMILA DA SILVA RANIERI, 

Matrícula SIAPE nº. 2661682, admitido(a) em 06/06/2012, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 041/2018-CPPD, de 12/01/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 171/2018-SUGEP, de 22 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018775/2017-21, 

anexos Processos UFRPE nºs. 23082.003813/2017-41, 

23082.016292/2016-19, 23082.002272/2016-52 e 23082.020344/2015-62,  
 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade LORENA BRIZZA SOARES FREITAS, 
Matrícula SIAPE nº. 1983214, admitido(a) em 11/02/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 061/2018-CPPD, de 22/01/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 172/2018-SUGEP, de 22 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022707/2017-66, 

anexos Processos UFRPE nºs. 23082.017952/2016-71, 
23082.023508/2015-11 e 23082.018437/2016-16,  

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ANDERSON SANTOS DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº. 2218584, admitido(a) em 31/03/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 067/2018-CPPD, de 22/01/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 173/2018-SUGEP, de 22 de fevereiro de 2018 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 028 terça-feira, 27 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010828/2017-65, 

anexos Processos UFRPE nºs. 23082.001748/2017-19, 

23082.001747/2017-74 e 23082.009237/2016-64,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade TULIO RICARDO COUTO DE LIMA 

SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 2197425, admitido(a) em 12/02/2015, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 084/2018-CPPD, 

de 05/02/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 174/2018-SUGEP, de 22 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016818/2017-33, 

anexos Processos UFRPE nºs. 23082.018327/2016-46, 

23082.018399/2016-93 e 23082.018400/2016-80,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade MATHEUS DHEIN DILL, Matrícula 

SIAPE nº. 2199309, admitido(a) em 11/02/2015, considerando-o(a) estável, 
após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 066/2018-CPPD, de 22/01/2018, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 175/2018-SUGEP, de 22 de fevereiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022298/2017-06, 

anexos Processos UFRPE nºs. 23082.021061/2016-19, 

23082.007458/2016-06, 23082.008142/2015-42 e 23082.021324/2015-17, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade SERGIO LUIZ CAHU RODRIGUES, 
Matrícula SIAPE nº. 2170678, admitido(a) em 20/10/2014, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 078/2018-CPPD, de 05/02/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 176/2018-SUGEP, de 22 de fevereiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.023771/2017-64, 

anexo Processo UFRPE nº. 23082.023424/2017-31,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ANNA CAROLINA SOARES ALMEIDA, 

Matrícula SIAPE nº. 2068698 admitido(a) em 29/10/2013, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 045/2018-CPPD, de 22/01/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 
 

BIBLIOTECA CENTRAL 

 
PORTARIA Nº 01/2018 - Direção da Biblioteca Central, de 27 de fevereiro 

de 2018. 
 

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001658/2018-17, e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”,  

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da servidora 
VANIA FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1654104, ocupante 

do cargo de Bibliotecária Documentalista, com ônus parcial para esta 

Universidade, pelo período de 10 a 16/03/2018, para apresentação no 
Seminário Geral Discente no Programa de Pós-Graduação Educação em 

Ciências da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, na cidade de Porto 

Alegre/RS, conforme solicitação constante no processo acima mencionado. 
 

MARIA WELLITA BEZERRA DOS SANTOS 

Diretora da Biblioteca Central 
 


